6. 2 ¶ Præterea, duplex est iuramentum, videlicet per simplicem contestationem, & hoc diuinæ veritati innititur sicut & fides: unde fides est primo & principaliter de deo, secundo autem de creaturis quibusdam secundum quod in eis bonitas diuina resplendet: sic iuramentum principaliter

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 122

refertur ad deum cuius veritati innititur, secundo autem assumuntur quædam creaturæ ad iurandum, non secundum se, sed in quantum in eis diuina veritas manifestatur, ut iuramus per Euangelium, id est, per Deum cuius veritas in Euangelio continetur, & per sanctos, qui hanc veritatem crediderunt. Aliud est iuramentum per execrationem, & in tali inducitur creatura sicut in qua diuinum exerceatur iudicium, ut cum homo iurat per caput suum, vel filium, aut aliud quod diligit sic quoque iuravit Apostolus: Ego (inquiens) testem Deum inuoco in animam meam. Unde quod Ioseph per salutem Pharaonis iuravit, utroque modo potest intelligi, scilicet per modum execrationis, sic quod Pharaonis salutem obligauerit deo: & per modum contestationis, videlicet contestando veritatem diuinæ iustitiæ, ad cuius executionem principes terræ constituantur. Sic ergo patet quomodo Christus per creaturas iurare prohibuit, ne scilicet eis diuinus honor impenderetur. Sic enim intelligi debet quod 27. questione prima, clericum per creaturam iurantem à crimine obiurgandum.

7. ¶ Insuper quicumque iurat se esse aliquid facturum, tenetur illud verificare atque implere, dummodo adsint alij duo comites iuramenti, videlicet iudicium & iustitia: nam si iuramentum est de re impossibili, deest iudicium discretionis. Si est de re secundum se mala aut boni impeditiua, deest iustitia. Ideoque nullum eorum est seruandum: quemadmodum de voto prædictum est. Unde si quis iuraret se non ingressurum religionem, aut sacerdotem futurum, vel accepturum prælationem in casu quo hoc expediret, non esset implendum: quia in talibus ponitur spiritui sancto obex, qui maioris boni est inspirator ac dator. Cum ergo homo iurat ad quod non tenetur, sed est bonum supererogationis peccat iurando, sed non peccat seruando, verumtamen multo melius agit non obseruando. Aduertendum quoque, quod in iuramento coacto duplex est obligatio. Vna quo ad hominem cui inuitus promissit, & illa per coactionem aufertur, qui enim violentiam intulit, promeretur ut ei promissum non seruetur. Alia est obligatio quo ad deum, qua tenetur homo implere quod per nomen dei spondit, & hanc non tollit coactio in foro conscientie, quia potius debet homo temporale damnum incurrere quam iuramentum violare, sed potest in iudicio repetere quod soluit, seu prælato denunciare, quanuis oppositum iurasset, nã tale

D. DIONYSII CARTHUSIANI

iuramentum vergeret in deteriorem exitum, esset enim contra iustitiam publicam. Vnde elucescit intellectus eius, quod habetur extra, de iureiurando ca. vni. in ea. quest. quod qui iniuri aliquid spondent, per Romanos pontifices absoluuntur à iuramento, non quod decernant iuramenta coacta non esse obligatoria, sed quasi huiusmodi obligationes ex iusta causa relaxantes.

¶ Rursus, quando non est eadem iurantis & eius cui iuratur intentio, si hoc est ex dolo iurantis, seruandum est iuramentum secundum sanum iudicium eius cui iuramentum praestatur. Si verò iurans dolum non adhibet, obligatio est secundum intentionem iurantis.

4. ¶ Præterea obligatio voti causatur ex fidelitate, quã deo debemus, videlicet vt ei promissum soluamus, sed obligatio iuramenti est ex debito reuerentiã quã deo tenemur, scilicet vt verificemus quod per nomen eius firmavimus. Omnis autem infidelitas irreuerentiã cõtinet, & non econtra. Ideo que votum ex sua ratione amplius obligat quàm iuramentum, præsertim cum infidelitas serui ad dominum sit irreuerentiã maxima.

¶ De dispensatione iuramenti 2. De impedimento eius ex parte personæ iurantis 3. Vtrum etiam licitum sit adiuuare homines 4. Vtrum dæmones 5. An irracionales creaturas. Articulus 154.

As. 9. **I**nsuper sicut in lege & voto necessaria est dispensatio, eò quod aliquid quod in se seu in communi cõsideratum est bonum ac vtile, in aliquo particulari casu esse potest nocuum atque illicitum, non potens cadere sub lege & voto, velut inepta materia: Pariformiter in iuramento dispensari potest. Nam quod aliquid sit inhonestum aut nocuum, repugnat his quæ in iuramento pensanda sunt, puta iustitiã & iudicio. Sed istud sic intelligendum non est, quod dispensatio iuramenti se extendat ad hoc quod aliquid contra iuramentum fiat, hoc enim repugnaret veritati & diuino præcepto, quod ad iuramenti obseruantiam obligat, & omnino indispensabile est, sed ad hoc dispensatio se extendit vt quod sub iuramento cadebat, nunc sub iuramento non cadat tanquam inepta materia ad iurationem.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III 123

¶ Sciendum denique, quod homo promittere potest alicui dupliciter aliquid. Primo quod pertinet ad vtilitatem ipsius, vt si promissat se ei daturum pecuniam, & à tali promissione potest absolueri ille cui promissio facta est. Intelligitur enim iam ei soluisse, quando voluntati eius satisfecit.

¶ Secundo modo homo alteri promittit aliquid ad dei honorem, vel aliorum pertinens vtilitatem, vt est ingredi religionem, aut opus pietatis exercere, & à tali alter non potest absolueri, quia non ei, sed deo principaliter est facta promissio, nisi forte esset adiecta conditio. Rursus iuramentum vel est manifestè repugnans iustitiã, vt si est per se de re mala, quem admodum est homicidium facere, & tunc dispensatione non eget, sed mox omittendum est: vel est maioris boni impeditiuum, vt si quis promittat non ingredi claustrum, & tunc seruari & non seruari licet, & sine dispensatione frangi potest: quandoque quod promittitur in dubium vertitur, an ipsum implere sit vtile, vel inutile, nocuum vel proficuum, & de tali iuramento quilibet episcopus dispensare valet. Quandoque verò quod sub iuramento cadit est manifestè licitum & vtile, & in talibus locum non habet dispensatio vel commutatio, nisi aliquid melius faciendum occurrat ad communem pertinens vtilitatem, quod ad Papam maximè spectat, qui plenitudinem potestatis accepit in omnibus generalibus, quæ ecclesiasticarum rerum dispensationem concernunt.

2. ¶ Præterea, duo sunt in iuramento pensanda. Vnum ex parte dei: & sic debetur iuramento reuerentiã summa. Vnde pueri ante annos pubertatis, propter rationis defectum, Periuiri quoque propter præcedentis malignitatis præsumptionem à iuramento excluduntur propter quod dicitur 22. q. 4. honestum est vt qui in sanctis audet iurare, ieiunus hoc faciat cum omni honestate ac dei timore. Aliud in iuramento attenditur ex parte hominis cuius dictum iuramento firmatur, cõfirmatione autem non eget nisi id de quo dubitatur, & idcirco dignitati hominis derogat quod eius iuramentum exigitur, propter quod personis magnæ dignitatis iurare non conuenit. Vnde habetur secunda questione quarto capitulo, si quis Præbyter, quod sacerdotes ex leui causa iurare non debent. Possunt tamen in necessitate & magna vtilitate præstare iuramentum, & maximè in spiritualibus rebus, pro quibus etiam diebus solennibus conuenit iuramentum præstare. Dicit au-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

rem Chryſoſtomus, quod maius est iurare per Deum quam Euangelium, vt pote ex parte testis secundum se, tamen propter modum iurandi, scilicet solennitatem & deliberationem iurationis, magis sit per Euangelium iurare.

¶ Leguntur demum deus & angeli in sacra scriptura iurasse non propter defectum ipsorum iurantium, sed ad insinuandum diuinae dispositionis immobilem certitudinem.

g. 90. 2. ¶ Porro qui iurat iuramento promissorio per reuerentiam nominis diuini, seipsum immobiliter obligat ad soluendum quod promittit. Sicut autem homo seipsum ordinare potest ad aliquid agendum: sic & alios, superiores deprecando, inferiores imperando, quos etiam ex debito praestiti iuramenti compellere potest. Si vero aliquem sibi non subditum per inuocationem diuini nominis, aut alicuius rei sacrae ad aliquid agendum compellere velit, usurpat sibi potestatem alienam & illicitate agit, veruntamen superiores propter necessitatem, inferiores suos tali genere adiurationis constringere possunt. Sed cum aliquis vult aliquid ab alio obtinere per inuocationem Dei aut sanctorum absque necessitatis impositione, talis adiuratio licet quibuslibet. Sed, vt Origenes testatur, non licet alium cogere per adiurationem, vt sibi ipsi iuret, sic namque princeps sacerdotum adiuravit Christum. Pater itaque quod adiurare non est alium ad iurandum inducere, sed per similitudinem iuramenti a se inducti alium ad agendum aliquid prouocare.

Ar. 2. 4. ¶ Denique non licet daemones adiurare per modum deprecationis praedictae, sic enim iniret homo quasi societatem quandam cum daemone. Sed secundo modo adiurationis, scilicet per compulsionem in virtute Christi, licitum est daemones adiurare, vt nobis non noceant spiritualiter vel corporaliter & recedant. Sed non licet eos adiurare aliquid ab ipsis ad discendo vel obtinendo, cum hoc ad societatem pertineat nisi ex speciali spiritu sancti instinctu, quemadmodum Apostolus Iacobus iussit Hermogenem sibi adduci per daemones.

Ar. 3. 5. ¶ At vero adiuratio irrationabilium creaturarum dupliciter potest intelligi. Vno modo, vt referatur ad eas secundum se, hoc autem vanum existit, cum ipse non sint libertatis aut discretionis capaces. Alio modo vt referatur ad eum a quo irrationales creaturae aguntur atque mouentur, scilicet ad aeternam naturam deum: &

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 124

sic adiurantur per modum deprecationis, vt patet in his qui per diuini nominis inuocationem miracula faciunt. Diabolus quoque deo permittente vtitur irrationabilibus creaturis ad nocendum hominibus, & hoc modo in ordine ad daemones adiurantur per modum compulsionis, vt in exorcismis ecclesiarum, per quos potestas diaboli a talibus rebus excluditur.

¶ An deus sit ore laudandus .2. Et utrum laudibus dei adhibendus sit cantus Art. 1. 155.

Ar. 1. 1. ¶ Timetur autem laude oris ad deum non vt ei aliquid forinsecus insinuemus qui cordium est inspector, sed vt nos atque audientes ad eius reuerentiam inducamus. Vnde necessaria est laus oris ad inflammandum affectum nostrum, non propter deum.

¶ Dicit vero Philosophus, quod optimorum non est laus sed aliquid dignius laude. Ideoque deo absolute considerato, videlicet secundum suam essentiam qui prorsus immensus, & incomprehensibilis existit, exhibetur reuerentia laetitia, sed laus ei debetur per comparationem ad suos effectus, quos in nostram utilitatem creauit.

Ar. 2. 2. ¶ At vero propter eandem rationem ecclesia cantus instituit. Vnde Augustinus nono Confessio. ait, quod Ambrosius in Mediolanensi ecclesia cantum instituit. Cantus enim excitat deuotionem maxime infirmorum, qui ex seipsis deuotionis feruorem elicere de facili nequeunt, & Augustinus de se testatur: Fleui in hymnis & canticis, &c. Et denuo: Cum mihi accidit, vt me plus cantus quam res quae cantatur moueat, poenalter me peccare confiteor, & tunc mallem non audire cantantem.

¶ Aduertendum autem, quod secundum Gregorium, & habetur in decretis, Maiores in ecclesia non decet cantare, & ergo praelati & diaconi, qui habent populum per praedicationem atque doctrinam ad Deum erigere, cantui non debent insistere, ne per hoc a maioribus impendantur. Quem admodum autem cantus deuotionem extinguit si quis studiose eo ad delectandum vtitur, sic si quis propter deuotionem cantet, ea quae cantantur magis attente considerat, tum quia diutius super eodem immoratur, tum quia secundum Augustinum, i. confess. Omnes affectus spiritus nostri propter suam di-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

uerſitatem habent proprios modos in voce & cantu, quorū occulta familiaritate excitantur, & ſimilis ratio eſt de audientibus, qui licet quandoque ignorent ſenſum verborum & votum, ſciunt tamen quod ad diuinam pertinent laudem.

¶ De ſuperſtitione. 2. De ſpeciebus eius. 3. Vtrum etiam in cultu dei eſſe poſſit aliquid pernicioſum. 4. An aliquid ſuperfluum. Articulus. 156.

92  
A2. 1. **E**ſt denique, ſecundum præinducta religio virtus moralis, & ideo eſt media inter duo vitia: quorum vnum pertinet ad exceſſum, aliud ad defectum. Vnde ſuperſtitio religioni opponitur ſecundum exceſſum, non quod plus ad dei cultum impendat quā vera religio exigit, ſed quoniam exhibet diuinū cultum, vel cui non debet, vel eo modo quo non debet. Medium quippe virtutis exceditur, non ſolum ſecundum circumſtantiam quæ dicitur quantum, ſed etiam quantum ad alias ſcilicet cui, & quomodo, et cetera vt dicitur quarto Ethicorum.

A2. 2. ¶ Porro diuerſitas ſpecierum ſuperſtitionis vno modo attenditur ex parte obiecti, quia vel cultus diuinus exhibetur cui debetur vt pote deo vero, ſed indebito modo, & ſic eſt prima ſpecies ſuperſtitionis, vel cui non debetur, videlicet creaturæ, & ita eſt aliud genus ſuperſtitionis, quod in diuerſas diuiditur ſpecies ſecundum varios fines diuini cultus, qui primo ordinatur ad reuerentiam deo impendendam, & contra hoc prima ſpecies huius generis idololatria ponitur, quæ creaturæ diuinam reuerentiam tribuit. Secundo ordinatur cultus diuinus vt homo inſtruat a deo, & ſic religioni opponitur ſuperſtitio diuinatiua, quæ demones conſulit per aliqua pacta expreſſa vel inita. Tertio ordinatur cultus diuinus per modum contrarium ad directionem actuum humanorum ſecundum inſtituta diuina, & ad hoc pertinet ſuperſtitio quarundam inſtitutionum, videlicet ligaturæ &c. & hoc tangit Aug. 2. de doctrina Chriſtiana.

93  
A2. 1. ¶ In ſuper ſecundum Aug. pernicioſum præfertim attenditur in his quæ ad Chriſtianam pertinent religionem, ſicut autem aliquid ſignificatur verbo ita & facto: vnde ſicut dicitur mendacium quando verbo aliter ſignificatur, quā in rebus exiſtit, ſic dicitur in cultu dei pernicioſum, quando facto

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 125.

in quo cultus religionis exterior ponitur, aliquid ſignificatur quod veritati religionis contrariatur, hoc verò dupliciter accidit. Primo ex parte rei ſignificatæ, à qua ſignificatio cultus diſcordat, velut ſi quis tempore nouæ legis, veterem legem implere vellet, in qua Chriſti ministeria designabantur futura, vnde ea modo ſeruare tam eſt pernicioſum, ac ſi quis verbo diceret, Chriſtum eſſe paſſurum. Secundo contingit hæc falſitas ex parte colētis, maximè in cultu cōmuni qui in perſona totius eccleſiæ exhibetur, & idcirco pernicioſus foret qui aliquid foris, ex parte eccleſiæ, deo exhibet contra modum ab ecclīa inſtitutum, atque cōſuetum, ſed ante legē ſancti viri per interiorē inſtinctum inſtruebatur de modo deum colendī, quos alij imitabantur.

¶ Amplius, ſuperfluum dupliciter dicitur ſcilicet ſecundum quantitatem abſolutam, & ſic in diuino obſequio non poteſt eſſe ſuperfluum. Nam quicquid facimus aut facere poſſumus minus eſt eo quod deo creatori debemus. Secundo dicitur ſuperfluum ſecundum quantitatem proportionis, videlicet quod non eſt proprio fini proportionatum. Finis autem diuini cultus eſt, vt homo ſeipſum deo tradat, mente & corpore ſe ei ſubiiciens quod fit dum oīa quæ habet & agit, ad dei gloriam refert, videlicet carnem domando, ſpiritum humiliando, deū glorificando. Quicquid autem ad dei gloriam non pertinet, neque ad hoc quod anima deo ſubdatur & caro dometur ordinate, vel ſi eſt contra dei atque eccleſiæ inſtitutionem vel conſuetudinem, quæ pro lege habetur ſecundum Auguſtinum, hoc totum ſuperſtitioſum eſt, & in vera religione ſuperfluum, quoniam ad interiorē dei cultum non pertinet. Vnde Auguſtinus libro de vera religione, illud verbum Luc. 17. Regnum dei intra vos &c. contra ſuperſtitioſos inducit, qui exterioribus principalem curam impendunt.

¶ De idololatria. 2. An ſit peccatum. 3. An ſit peccatum grauiſſimum. 4. De cauſa huius peccati. Articulus 157.

94  
A2. 1. **P**orro idololatria ſpecies eſt ſuperſtitionis, quia excedit debitum diuini cultus, nō deo creatori ſed creaturis illum, ſcilicet cultum, impendens. Quæadmodū autem gentiles diuinum cultum exhibebant figuris ſeu idolis, ſic quidam eorū exhibuerūt illum rebus per idola ſeu

D. DIONYSII CARTHISIANI

imagines repræsentatis, unde cultus patriæ idolis diuersimode impartiebantur: Nam quidam per artē nephariam constituiebant imagines, quæ virtute dæmonum certos effectus habebāt, ppter quod putabāt aliquid diuinitatis imaginib. inesse, ac per hoc diuino cultu honorādas, & hæc erat opinio Hermetis trismegisti vt ait Aug. 8. de ciuitate dei. Alij verò impēdebāt cultū diuinū non ipsis imaginibus sed rebus quas præsentant, quorū triplex exitit error. Aliqui enim putabāt quosdā homines esse deos, vt Iouē, Mercuriū, quos per eorum statuas coluerūt. Cæteri æstimabant totū mūdum esse vnū deū, non propter corporalē substantiā sed propter animā eius, asserentes nihil aliud esse deū nisi animā, motu & ratione mūdū gubernantem, propter quod toti mundo & omnibus partibus eius, s. aeri, terræ, aquæ &c. arbitrabātur diuinū impēdendum honorē. Reliqui verò, puta Platonici, ponebant vnū summū deum oīm causam, post quē ponebant quasdam spūales substantias à deo summo creatas, has quoq; deos dicebāt participatiōe diuinitatis, & tales substantias nos dicimus angelos. Post autem ponebant animas corporum cœlestiū. Et post eas dæmones, quos appellabant animalia aërea atq; diuina. Post quos ponebant aīas hoīm, quas per excellentia virtutum astruebant ad deorū transferri cōsortiū. Oīa itaq; hæc ad idololatriæ superstitionem pertinebant, quia seruebant creaturæ magis quàm creatori. Vnde nomen idololatriæ oīm cultū creaturæ designat, etiam si absque imaginib. fiat. Quod verò Apost. asserit, nihil esse idolum in mundo, ideo dixit, quia imagines illæ non sunt animatæ, nec aliquid diuinitatis participant, quemadmodum opinabantur idololatriæ.

2. ¶ Præterea, quædam putabant non solum summo deo, sed etiā prædictis creaturis præcipuis, sacrificia & alia ad patriam pertinentia debere offerri tanquam deo propinquioribus, sed hoc oīno absurdum est, nam summo deo, qui oīb. singulariter eminet, singularis est honor exhibendus, qui patriæ appellatur, potissimè cum cultus exterior sit interioris cultus iudicium, & idcirco sicut deo vero debetur singularis cultus patriæ interior: sic quoq; exterior. Vnde illi soli exterius sacrificium offerre oportet, cui interius sacrificiū offerendū existit. Alij verò ponebant exteriorē cultum idolis impendēdū non tanquā per se bonum vel opportunum, sed sicut vulgari consuetudini consonū. Vnde 6. de ciui. dei inducit Aug. Se-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 126

necam dicentem sic adoramus, vt meminerimus huiusmodi cultum magis ad morem quàm ad rem pertinere, & idem refert Aug. in lib. de vera religione de Philosophis, quod inter populos concesserunt idola esse colenda, sed inter se contrarium astruebant. Hunc autem errorem hæretici quidam secuti sunt, dicentes, non esse illicitum si quis tempore persecutio- nis foris idola colat, dummodo fidem rectam mēte retineat: sed hoc apertissimè falsum est. Cum enim exterior cultus sit signum cultus interni, sicut mendacium esset perniciosum si quis verbis quippiam diceret fidei contrarium, sic perniosa est falsitas si quis alicui exteriorē cultum diuinum impēdat, contra id quod mente sentit. Vnde de Seneca narrat Aug. 6. de ciuit. dei quod tanto damnabilius idola coluit, quanto illa quæ mendaciter egit, veraciter agere æstimabatur.

3. ¶ Denique grauitas peccati attenditur vno modo ex parte peccati: & sic idololatria est grauissimum peccatum, quia idololatria quantum in se est, alium deum constituit, & contra ordinem vniuersi agit quem turbat, quemadmodum etiam in communitate maximum est peccatum regium honorem impēdere alij. Secundo attenditur peccati enormitas ex parte peccantis, sicut grauius peccat qui peccat scienter quàm qui ignoranter, & ita peccatum hæretici, qui fidem scienter corrumpit, grauius esse potest idololatria, & similiter alia peccata ratione maioris contemptus.

4. ¶ Insuper idololatriæ duplex fuit causa. Vna dispositiua, & hæc erat ex parte hominū dupliciter. Primo ex inordinato affectu, quo aliqui quosdam minus amātes aut venerātes, diuinū eis impēderēt honorē, sicut in lib. Sap. dicitur: Secundo ex ignorantia veri dei, cuius perfectionē quidā ignorātes, atque creaturarū pulchritudinē admirātes, illas p deo colebāt. Alia idololatriæ causa erat cōsumatiua, & ista fuit ex dæmonib. q. in idolis respōsa dabāt, & alia quædā mira fecerūt ac p hoc se colēdos præbebāt. Vnde in Psal. habetur: Oēs dij gētū dæmonia. Dicunt autē aliqui, quod idololatria in secunda ætate incipit, in prima nanq; ætate, propter recentem memoriā creationis mundi, & ob naturalis rationis vigorem non fuit. Fertur autem à Nemroth inuenta, qui compulit homines ignem adorare: vel à Nino, qui Beli patris sui imaginē fecit adorari. Iudæi quoque aiunt, quod Ismael primus fecit simulachra de luto, græci verò à Prometheo hoc primo factum testantur.

D. DIONYSII CARTHUSIANI

95 **U**trum diuinitio sit peccatum. 2. An sit species superstitionis.  
3. De speciebus diuinationis. 4. De diuinatione quæ  
fit per dæmones. Articulus 158.

Az 1 **D**iuinitio in super futurorum prænuitionem im-  
portat. Futura verò dupliciter possunt agnosci, vi-  
delicet in suis causis, & in seipsis. Causæ autem fu-  
turorum in triplici differentia sunt. Nam quædam  
semper & ex necessitate effectus suos producant. Et tales ef-  
fectus ex consideratione causarum possunt præsciri: vt ecli-  
psis lunæ. Quædam verò causæ producant effectus suos non  
semper nec de necessitate sed vt frequenter & raro deficiunt.  
Tales itaq; effectus præsciri possunt, non vtiq; certitudinali-  
ter, sed coniecturaliter: sicut Astrologi ex cõsideratione stel-  
larum quædam prænuitionem de pluuijs, de sterilitate, vel sic-  
citate ac alijs: Et medici de sanitate vel morte. Aliæ verò cau-  
sæ se habent, æque ad vtrūlibet. Et istæ potissimè sunt poten-  
tiæ rationales, quæ se ad opposita habent. Harum igitur cau-  
sarum effectus, & etiam illi qui raro ex naturalibus suis causis  
producantur, ex consideratione causarum præsciri non va-  
lent, sed solùm præsciuntur secundum quod in seipsis confi-  
derantur. In seipsis verò considerari non possunt ab homine,  
nisi dum præsentialiter sunt. Sed hoc deo est proprium, futu-  
ra huiusmodi tanquam præsentia cernere, quoniam in dei sa-  
pientia omnia præsentialiter innotescunt. Vnde cum quis ta-  
lia prænuitionem aut prægnosceret præsumperit, nisi deo re-  
uelante, id quod dei est sibi usurpat. Et ex hoc diuini dicun-  
tur, qui sibi indebito modo assumunt futura prædicere qua-  
dam fraudulenta astutia. Et quia hoc illicitum est, constat di-  
uinationem semper esse peccatum.

Az 2. 2. **D**eniq; superstio est indebitus cultus diuinitatis. Ad  
cultum autem dei aliquid spectat dupliciter. Primo, cum ali-  
quid scilicet sacrificium vel oblatio deo offertur. Secundo,  
cum aliquid diuinum assumitur, vt in iuramento. Pariformi-  
ter ad superstitionem non solum pertinet cum dæmonibus  
quicquam offertur, sed etiam cum aliquis assumit adiutorium  
dæmonum ad aliquid cognoscendum vel agendum. Omnis  
verò diuinitio ex dæmonibus prouenit, vel quia manifeste  
inuocantur, vel quia vanæ inquisitioni occulte se ingerunt.  
Dicit enim Origenes in Periarchon: Est quædã operatio dæ-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 127

monis in ministerio præscientiæ, quæ artibus quibusdam, ab  
his qui se dæmonibus mæciparunt, nunc per sortes, nunc per  
auguria, nunc ex contemplatione umbrarum comprehendendi  
videtur. Hæc autem omnia operatione dæmonum fieri non  
dubito. Vnde patet, quod superstitionis spēs sit ipsa diuinitio.

Az 3. 3. **P**orro multæ sunt species diuinationis, quia (vt dictum  
est) omnis diuinitio, auxilio seu consilio dæmonum vtitur,  
vel manifeste inuocato, aut occulte se ingerente. Dæmones  
autem expresse inuocati, futura prænuitionem multipliciter,  
quandoq; præstigijs apparitionibus se auditui atq; conspe-  
ctui hominum ingerentes: & hæc species nominatur præsa-  
gium: quandoq; autem per somnia, & tunc dicitur diuinitio  
somnia. Interdum verò per mortuorū apparitionem seu  
alloctionem, & dicitur nigromantia, nam nigrum græce, la-  
tine dicitur mortuus, mantia autē diuinitio nuncupatur: qui-  
busdam enim præcautionibus, adhibito sanguine, videntur  
mortui suscitati ad interrogata respondere. Interdum autem  
futura prænuitionem per homines viuos: quæ admodum in ar-  
reptitijs. Et hæc est diuinitio per Pythones. Sunt enim secun-  
dum Isidorum, Pythones à Pythone Apolline dicti, qui diui-  
nandi extitisse author describitur. Quandoq; autem futura  
prænuitionem per figuras seu signa in rebus inanimatis appa-  
rentia, vt pote in igne, ferro, lapide, aqua, aëre, vel in visceri-  
bus animalium in aris dæmonum oblatorum, & secundū hoc  
diuersa sunt nomina diuinationū huiusmodi. Diuinitio de-  
mum, quæ fit sine manifesta dæmonum inuocatione, duplex  
est. Prima cum ad præcognoscendum futura aliquid confi-  
deratur in dispositionibus aliarum rerū vt pote in situ vel motu  
stellarū, quod ad astrologos spectat, qui vocantur genethiaci  
propter considerationē dierum naturalium, vel in motu seu  
vocibus auium seu aliorum animalium, aut per sternutatio-  
nes hominum, vel saltus membrorum: quod totum generali-  
ter pertinet ad augurium. Si verò consideratio talis fit circa  
verba hominum alia intentione prolata, quā quis retorquet  
ad futurum quod studet prænoscere, dicitur omen. Si autem  
considerentur lineamenta corporum, vt manus, dicitur chi-  
romantia, vel in spatulis animalium, dicitur spatulimantia.  
Ad aliud autem genus diuinationis, in qua dæmon manifeste  
non inuocatur, pertinet diuinitio quæ fit ex consideratione  
eorū quæ eueniunt ex quibusdam, quæ ab hominibus secun-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

dario sunt ad aliquid occultū inquirendū, sicut ex projectio-  
ne taxillorum quis plura puncta projiciat, vel dum confide-  
ratur quid aperiendi librum primo occurrat, quæ omnia no-  
men sortium habent. Itaq; triplex est diuinandi genus. Primū  
cum demon aperte inuocatur, quod ad nigromantiam perti-  
net. Secundum est per solam considerationem dispositionis  
& motus alterius rei, quod ad augurium spectat. Tertium dū  
aliquid agimus quatenus aliquid occultum nobis manifeste-  
tur, quod ad sortes pertinere prædictum est.

*Az. 4.* 4. **A**mplius, diuinitio, quæ fit per dæmones, omnino illi-  
cita est. Primo propter pactum cum dæmone inicitum. Secun-  
do quia dæmon semper intendit finaliter quod humana salu-  
ti contrarium est: quanuis interdum verum quid dicat. Præce-  
dit namq; hominem assuescere ad hoc, quod ab ipso sciscite-  
tur & sibi credat, sicq; suam nequitiam inferat homini. Posset  
tamen aliquid inquiri ab dæmone sponte occurrēte propter  
commodum aliorum. Potissimè, quando dæmon diuina vir-  
tute compelli potest ad verum dicendum. Sciendum verò,  
quod secundum Augustinum ad Simplicianum, non est ab-  
surdum putare, quod spiritus Samuelis diuina dispensatio-  
ne, non arte magica Sauli apparuit. Vel non spiritus Samue-  
lis à requie sua excitatus est: sed aliquod fantasma & illusio  
imaginatiua, diaboli operatione, ostensa est. Veruntamē pro-  
pter nullum temporale bonum seu commodum inquirendum  
est aliquid à dæmonibus per diuinationem.

**¶ De diuinatione quæ fit per astra. 2. De diuinatione  
quæ fit per somnia. 3. De ea quæ fit per augu-  
ria. 4. De diuinatione per sortes.**  
Articulus 159.

*Az. 5.* **N**unc paulo antè innotuit, quomodo ex considera-  
tione stellarum quædam præsciri certitudinaliter  
possunt, videlicet quæ necessario ex illis proueniūt.  
Quidam autem dixerunt, quod stellæ non cau-  
sant, sed magis significant ea quæ ex earum consideratio-  
ne noscuntur, sed hoc stare non potest. Præsertim cum se-  
cundum Dionysium quarto capitulo de diuinis nominibus,  
corpora cœlestia sint causæ eorum quæ in hoc mundo sunt,  
quod etiam Aristoteles asserit. Veruntamen duplices sunt

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 128

effectus, qui à causalitate superiorum corporum excipiun-  
tur, videlicet effectus per accidens tam in naturabilibus quā  
in humanis. Nam vt sexto metaphysicæ dicitur, ens per ac-  
cidens non habet causam per se, nec est proprie vnum.  
Secundo excipiuntur actus intellectus & voluntatis. Hæ  
enim potentiæ immateriales sunt, & idcirco corpora cœ-  
lorum directe non agunt nec influunt eis. Sed indirecte, in-  
quantum agunt in corpora hominum, & per consequens  
in vires sensitivas, ex quibus intellectuālis operatio oritur, sed  
talis influxus non inducit aliquam necessitatem in volun-  
tatem & intellectum, sed inclinationem quæ ratione ordina-  
ri seruarique potest.

**¶** Itaque quicunq; consideratione syderum vitur ad talium  
casualium seu voluntariorū ac humanorum effectū præco-  
gnitionem certam, hoc ex vana & falsa opinione procedit,  
cui se dæmon immiscet, & est diuinitio superstitiosa.

*Az. 6.* 2. **¶** Denique somnia quandoq; sunt futurorum euentuum  
causa, sicut cum mens hominis est sollicita ex his quæ vidit in  
somnia, & per hoc inducitur ad aliquid faciendum aut vitan-  
dum. Interdum verò somnia sunt signa futurorum, inquan-  
tum reducuntur in causam communem somnis atque futuris  
euentibus. Causa verò somniorum est duplex, interior & ex-  
terior. Interior est duplex. Vna animalis, inquantum fanta-  
siae dormientis illa occurrunt, circa quæ eius cogitatio & af-  
fectio tempore vigiliæ erant intentæ, & talis causa somnio-  
rum non est causa futurorum euentuum, sed habent se ta-  
lia somnia per accidens ad affectus futuros, eritque casuale  
si cum eis concurrat. Alia interior causa somniorum est cor-  
poralis, quia ex interiori dispositione formatur motus in fan-  
tasia tali dispositioni conueniens, sicut homini abundantī  
humoribus frigidis, videtur in somnis quod sit in aqua vel ni-  
ue, & talibus somnijs (secundum medicos) est intendendum  
ad cognoscendum interiores dispositiones. Causa quoque  
somnia exterior duplex est. Vna corporalis, inquantum  
fantasia dormientis immutatur ab aëre continente, vel ab  
impressionem corporum cœlestium, ex qua apparent dormien-  
ti aliquæ fantasie cœlesti dispositioni conformes. Alia cau-  
sa exterior est spiritualis, quæ quandoque est à deo, qui per  
ministerium angelorum aliqua dormienti reuelat, quandoq;  
autem est ex operatione diaboli, cuius machinatione aliquæ

D. DIONYSII CARTHUSIANI

formæ dormienti occurrunt, per quas futura præcognoscuntur, præsertim in his qui cum dæmone pacta habent. Igitur si quis utatur somnijs ad præuidendum futura, secundum quod somnia procedunt ex reuelatione diuina, vel ex causa naturali intrinseca siue etiam extrinseca, in quantum se potest extendere virtus huiusmodi, non est diuination illicita, sic enim Ioseph & Daniel interpretati sunt deo docete somnia regū. Alias diuination somniorum prohibita est, quemadmodum in Deut. dicitur: Non inueniatur in te qui obseruet somnia.

3. ¶ Insuper garritus motusq; auium, ac similes rerum dispositiones, manifestum est non esse causas futurorum euentū. Vnde si ex eis futura aliqua prænoscentur, hoc est secundum quod sunt effectus aliquarum causarum, quæ sunt etiam causantes vel præcognoscentes euentus futuros. Causa verò operationum brutorum, est quidam instinctus quo mouetur per modum natura, cum actus sui dominium non habeant. Hic autem instinctus est duplex, quorum vnus procedit ex causa corporali. Nam cum bruta non habeant nisi animam sensitivam atq; organicas vires, subiacent dispositioni corporis continentis, videlicet aëris, & cælestium influxui corporum: & sic quadam operationes eorum possunt esse signa futurorum effectuum: in quantum dispositioni prædictorum corporum conformantur. Sed ista consideratio extendi non debet ad actus intellectus & voluntatis. Sed solum ad ea, quæ ad huiusmodi aliqualiter pertinent. Consequuntur enim bruta ex corporibus cælestibus naturalem cognitionem & instinctum, ad ea quæ eorum naturæ necessaria sunt, vt sunt immutationes per ventos & pluias. Vnde Ieremias dicit: Nilius in cælo cognouit tempus suum. Et sic considerare garritus auium ad talia præscienda, licet: velut si quis dicat pluiam cito venturā, eo quod considerauit corniculam sapius crocitantem. Alio modo prædictorum animalium instinctus est à spiritali causa, puta à deo, vt patet in columba, quæ descendit super Christum, de coruo quoq; qui pauit Heliam. Vel etiam à dæmonibus, qui deo permittente irrationabilia animalia mouent ad decipiendos animos hominum. Itaq; huiusmodi diuinationē vti vltra quàm se extendit secundum ordinem naturæ vel diuinæ prouidentia, superstitiosum censendum est. Quod verò Ioseph dixit, non esse sibi similem in augurandi scientia, secundum Augustinum, ioco asseruit.

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 129

4. ¶ Porro sortes dicuntur, cum aliqua sunt ex quorū euentu aliquid occultū innotescat: vt si iudicio sortium queritur, quid sit alicui exhibendum de re possessa, vel honore, dignitate, pœna, dicitur fors diuisoria. Si autē queritur quid sit agendum, fors consultoria appellatur: si verò inuestigetur quid sit futurum, diuinatoria fors vocatur. Actus autem hominum, qui requiruntur ad sortes, non subduntur dispositioni stellarum. Si ergo quis ideo sortibus utatur, quasi actus humani ex stellarum dispositione effectum sortiantur, est vana & falsa opinio, nec dæmonum carens suggestionē: & talis diuination superstitiosa existit. Sed hac causa remota, oportet sortilium actuum expectare euentum à fortuna vel ex aliqua spiritali causa directua. Et si ex fortuna, quod in sorte diuisoria solummodo habet locum, tunc est vitium vanitatis: vt dum aliqui nequeunt rem concorditer diuidere, sorte vtuntur, exponentes fortunæ quam quisque partem sustineat. Sed si expectatur euentus à spiritali substantia mala, videlicet dæmone: sic sortes prohibentur secundum canones. Interdum autem expectatur à deo, iuxta illud: Sortes mittuntur in sinu, sed à domino temperantur. Talis ergo fors de se non est mala, secundum Augustinum. Sed potest in hoc quadruplex peccatum incidere. Primo si sine necessitate exigantur, quia hoc ad tentationem pertinet dei. Secundo, si etiam in necessitate sine debita reuerentia homo sortibus perutatur, scilicet vt exemplo apostolorum siant oratione facta, & cœtu fratrum collecto, secundum Bedam. Tertio si diuina oracula ad terrena conuertuntur negotia. Quarto, si in ecclesiasticis electionibus, quæ ex spiritu sancti inspiratione agenda sunt, sortibus quis utatur. Vnde Beda ait, Matthiam sorte electum apostolum, quoniam spiritu sancti gratia nondum erat plene effusa. Sed post Pentecosten septem diaconi, non vti que sorte, sed discipulorum electione sunt ordinati. In temporalibus autem dignitatibus, quæ ad terrena disponenda instituuntur, secus est, quia in illis frequenter sortibus utitur homo. Itaque si incumbit necessitas, licet cum debita reuerentia diuinum iudicium sortibus implorare, cuius exempla ponit Augustinus, vt si inter seruos dei esset disceptatio, qui eorū tempore persecutionis fugere & qui manere deberet, vel si duo æque egeni alicui obuiarent, qui aliquid dare deberet, quod nisi vni dari

D. DIONYSII CARTHUSIANI

posset. Sciendum quoque quod iudicium ferri candentis, seu aquae feruentis propter alicuius occulti percipiendam notitiam, existit illicitum. Primo quia ordinatur ad manifestandum secreta, quae diuino iudicio reseruantur. Secundo quia non est diuina auctoritate sancitum, propter quod secunda quaestione quinta in decreto Stephani Papae tale iudicium prohibetur ac superstitiosum vocatur. Nam incognita illi soli seruanda sunt, qui solus nouit corda filiorum hominum, & est partim simile de duello, praesertim si pugiles sint virtute seu arte multum difformes, alias minus illicitum esset, eo quod non expectetur ibi miraculosus effectus, sed pertinet magis ad communem rationem sortium.

*¶ Vtrum obseruantia artis notoriae, uel ad corporum immutationem ordinatae, uel etiam ad praecognoscendum quaedam fortuna seu infortunia, liceat: de suspensione quoque sacrorum uerborum ad colla hominum an licita sint. Arti. 160.*

**A**R S autem notoria primo illicita est, quoniam ad acquirendam scientiam aliquibus rebus utitur, quae non habent virtutem cauendi scientiam, scilicet inspectione figurarum, prolatione incognitorum uerborum, atque similibus, quibus non utitur ut causis, neque ut signis diuinitus institutis, quemadmodum sunt sacramentalia signa. Pertinent ergo ad pacta cum daemonibus foederata. Est quoque ars ista inefficax, quia non intenditur in ea acquisitio scientiae per modum homini connaturalem, uidelicet inueniendo uel addiscendo, nec expectatur scientia a deo: qui licet quibusdam scientiam miraculose infundat, hoc tamen non facit cum obseruatione huiusmodi, sed secundum arbitrium spiritus sancti. Ad daemones quoque non pertinet illuminare intellectum, quem in acquisitione scientiae illuminari oportet. Ideoque obseruantia artis notoriae ad acquirendam scientiam, est omnino fugienda & superstitiosa, secundum Augustinum.

*2. ¶ Denique sicut licitum est res naturales applicare corporibus ad inducendos effectus quos naturaliter efficere possunt: sic est illicitum eas applicare ad cauendos effectus, quos ex sua naturali uirtute cauere non possunt: quia se-*

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 130

condum hoc non applicantur ut causa, sed ut signa: & sic pertinent ad pacta significationem cum daemonibus inita, sicut cum adiunguntur characteres, nomina, uel ligatura, seu remedia, aut aliae obseruationes: quae palam est naturaliter non habere efficaciam ad id, ad quod applicantur, sed illiciuuntur daemones huiusmodi secundum Augustinum. 21. de ciuitate dei, non sicut animalia cibus, sed sicut spiritus signis, quae cuiusque dilectioni congruunt per varia genera lapidum, herbarum, lignorum, animalium, carminum, rituum. Res quoque artificiales in quantum huiusmodi, nullam sortiuntur uirtutem agendi ex corporum influxione caelestium: sed magicae artes utentes figuris, daemonum calliditate adipiscuntur effectum quem habent.

*3. ¶ Ex eadem autem causa consequitur, quod obseruationes, quas homines attendunt ad cognoscendum eorum fortuna uel diffortunia, sint illicitae & superstitiosae: non enim obseruantur ut causae, nec ut signa diuinitus instituta, sed potius ab humana uanitate, diabolo se immiscente, conficta sunt. Imo uidentur esse reliquiae idololatriae per quam obseruabantur auguria, & dies quidam fausti uel infasti.*

*¶ Quod autem quidam experiuntur, frequenter ex talibus obseruationibus sibi quoddam futurorum praesagium imminere, ex daemonum contingit industria, qui procurant huiusmodi, quatenus animos hominum talibus uanitatibus implicent.*

*4. ¶ Praeterea, in scripturis & incantationibus circa colla suspensis sunt duo cauenda. Primo, ne pertineant ad inuocationem daemonum, uel ignota uerba contineant, sub quibus forte uanum aliquid latere potest, & ne aliquid falsitatis admixtum sit.*

*¶ Secundo cauendum est, ne cum uerbis diuinis & sacris aliqua uana adiungantur, ut sunt quidam characteres, praeter signum crucis, & ne spes habeatur in modo scribendi uel ligandi, seu simili uanitate, quae ad reuerentiam dei non pertinent, quia hoc superstitiosum existeret. Dicit enim Chrysostomus super Matthaeum: Quidam aliquam partem euangelij scriptam circa collum portauit, sed nonne quotidie euangelium in ecclesia legitur & auditur ab omnibus? Cui ergo in auribus posita euangelia nihil prosunt, quomodo eum possunt circa collum suspensa saluare? Deinde non est uirtus euangelij in figuris literarum, sed in intellectu sensuum: ergo melius in corde posita prosunt, quam circa collum suspensa.*

D. DIONYSII CARTHYSIANI

Itaque si praedicta caueantur, tunc licet sancta verba ad col-  
lum portare, sicut & sanctorum reliquias, ut in decretis di-  
citur vicesimasexta quaestione sexta, capitulo, Non liceat  
Christianis.

¶ Unde etiam licita est incantatio serpentum, aut aliorum  
animalium, si respectus habeatur duntaxat ad sacra verba, &  
ad diuinam virtutem: sed frequenter tales incantationes ha-  
bent illicitas obseruantias, atq; a demonibus forriuntur esse.  
Etum, Praesertim circa serpentes, quoniam primum instrumen-  
tum diaboli ad hominem decipiendum fuit serpens.

¶ In quo consistat tentatio dei. 2. An sit peccatum. 3. Cui  
virtuti opponatur. 4. De comparatione eius ad alia  
peccata. Articulus 161.

*Az 1.* **T**entare praeterea, est experimenta de tentato sume-  
re, quod dupliciter accidit, scilicet verbis & factis,  
quorum vtriusque adhuc dupliciter contingit, videli-  
cet manifeste, ut cum aliquis se tentatorem fateatur,  
& occulte seu insidiosae. Interdum etiam aliquis dicitur ten-  
tare interpretatiue, quando videlicet & si non intendat de  
alio experimentum sumere: illud tamen agit, quod ad nihil  
aliud ordinabile est quam ad experimentum sumendum: ut  
si quis æquum currere cogat sine aliqua utilitate, hoc ad ni-  
hil utile esse videtur, quam de equi velocitate experimen-  
tum accipere. Itaque tentatur deus ab homine quandoque  
verbis, ut si quis in sua oratione aliquid a deo postulet, qua-  
renus dei scientiam, potestatem, vel voluntatem exploret.  
Is enim manifeste deum verbis tentat. Factis quoque deum  
expresse tentat: qui per ea quae facit intendit experimentum  
sumere diuinæ potestatis, vel sapientiae, aut pietatis. Sed & in-  
terpretatiue deum tentat, qui & si hoc non intendat, aliquid  
tamen agit ad nihil aliud utile nisi ad experiendam dei po-  
testatem, bonitatem, aut cognitionem. Itaque dum se ho-  
mo diuino committit auxilio propter necessitatem vel uti-  
litatem, hoc non est deum tentare: sed hoc sine necessita-  
te utilitateque facere, est deum interpretatiue tentare: ut si  
quis habet vnde se possit iuuare, illud omittit & periculo se  
committit. Ideoque AVGVSTINVS contra Faustum  
testatur, quod in hoc tentatio dei consistit, quod homo præ-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 131

termitte facere, quod in se est ad euadenda pericula.

2. ¶ Insuper, omnis tentatio ex ignorantia vel dubietate  
procedit, vel tentantis vel tentati, vel aliorum, quibus aliquis  
qui tentat, vult aliquid manifestare de eo quem tentat. Cum  
ergo de diuina bonitate seu perfectione dubitare, vel igna-  
rum esse sit peccatum, clarum est quod deum tentare ad hoc  
ut ipse qui tentat dei virtutem agnoscat, peccatum sit. Unde  
quod Dominus ait: Inferte omnem decimam in horreum  
meum, & probate me super hoc, non est intelligendum cau-  
saliter, ut scilicet ideo soluerent quatenus deum tentarent:  
sed consecutiue, utpote si decimas soluerent, experimento  
probaturi essent beneficia dei. Rursus sciendum, quod quæ-  
dam est cognitio diuinæ bonitatis & voluntatis speculatiua,  
quædam verò experimentalis & affectiua, quarum primam  
probare non licet, sed secundam monemur per experientiam  
comprobare, quemadmodum scriptum est: Gustate & videte,  
quoniam suavis est dominus.

¶ At verò aduertendum, quod Achab reprehenditur, eo quod  
signum non petijt, tum quia Deus illud peti præcepit, tum quo-  
niam signum deus dare volebat propter totius populi instru-  
tionem. Quod autem Abraham a Deo signum petiuit, ex  
instinctu diuino processit. Gedeon verò ex fidei debilitate  
signum petiisse videtur, vnde non excusatur, sicut nec Zacha-  
rias pater Ioannis.

¶ Interdum tamen signum a domino petitur, quo homo in-  
struatur quid sit deo placitum circa aliquod factum, & hoc  
ad dei tentationem non pertinet.

3. ¶ Denique tentare Deum irreverentiae est species, & re-  
ligioni, cuius finis est deo reuerentiam exhibere, opponitur.  
Nam deum tentare ad ipsius irreuerentiam spectat. Nullus  
enim eum tentare praesumit, de cuius excellentia certus est,  
& ergo quenquam tentare pertinet ad irreuerentiam eius.

4. ¶ Insuper aduertendum, quod superstitio est maius pec-  
catum quam tentatio dei. Nam magis ad irreuerentiam per-  
tinet dei, quam reuerentia dei. Superstitiosus enim quasi per cer-  
titudinem facit aut sentit aliquid excellentiae diuinæ contrarium  
ut in idololatria patet, sed tentans deum protestatur solum quan-  
dam dubitationem de excellentia dei, quod minus est quam  
certitudine asserere aliquid diuinæ perfectioni repugnans.

¶ At verò agnoscendum, quod qui deum orat non dimittent-

D. DIONYSII CARTHUSIANI

do alijs, nec se alias ad deuotionē disponēdo, interpretatiue Deū tentat. Vnde in Ecclesiastico dicitur: Ante orationē prepara animā tuam, & noli esse quasi homo tentans Deum.

*Q. 98* ¶ An falsitas requiratur ad periurium. 2. De peccato periurii.  
3. An peccet qui periuro iuramentum iniungit. Art. 162.

*A. 1.* **P**orro actus morales specificantur ex fine, finis autem iuramenti est confirmatio dicti, cui falsitas contrariatur, cum certificatio nil aliud sit quam firma veritatis ostensio, falsitas itaque rationē iuramenti euacuat. Ideoque peruersitas iuramenti, quæ appellatur periurium, à falsitate præcipue specificatur. Veruntamen quoniam secundum Hierony. veritas, iudicium, atque iustitia sunt tres comites iuramenti. Idcirco quodcunque horum iuramento defuerit, periurium erit, sed primo & principaliter est periurium quando veritas deest. Secundario autem si abest iustitia. Qui enim illicitum aliquid iurat, ex hoc ipso falsitatem incurrit, cum sit obligatus contrarium facere. Tertio verò cū deest iudicium: iam qui indiscrete iurat se committit periculo incurrendi falsitatem.

*A. 2.* 2. ¶ Rursus, actus morales à voluntate, cuius obiectum est bonum apprehensum, procedunt. Si igitur falsum apprehendatur vt verum, erit per comparisonem ad voluntatem materialiter falsum, & formaliter verum. Si verò verum apprehendatur vt falsum, erit quoad voluntatem materialiter verum, & formaliter falsum: vnde in vtroque consistit aliquo modo periurium, propter quendam modum falsitatis. Quia tamen in vnoquoque formale est potius materiali, ideo ille est magis periurus qui iurat verū quod æstimat falsum, quam qui iurat falsum quod reputat verum, quia secundum Augustinum: Ream linguam non facit nisi mens rea. Denique periurium est peccatum religioni contrarium, nam deum ad falsi testimonium adhibere testem, ad diuinam irreuerentiam pertinet, quia per hoc dat periurus intelligere quod Deus veritatem ignorat, vel quod falsitatem confirmare velit. Itaque qui illicitum aliquid iurat, iurando incurrit periurium, propter defectum iustitiæ, non autem incurrit periurium non adimplēdo quod iurauit, quoniam id quod iurauit tale nō fuit, quod sub iuramento cadere possit, & simile est si quis iurat, re-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 132.

ligionem nō ingredi, aut eleefynam non largiri, nam iurando periurus efficitur propter defectum iudicij, non autem si non impleat.

*A. 3.* 3. ¶ Insuper, cum secundum præostensa periurium contemptum Dei includat, ac diuino præcepto contrarietur, constat ipsum esse mortale peccatum. Imo si quis coactus aliquid iurat quod potest esse iuramenti materia, scilicet quod facere licet, mortaliter peccat si illud non impleat, cum coactio non tollat obligationem iuramenti quo ad deum. Potest tamen per auctoritatem Papæ ab obligatione solui, præsertim si talis fuit coactio metus, qui in virum constantem cadere valet. Talis verò; quanuis non impleat, non punitur quasi pro mortali crimine propter coactionem.

¶ Qui autem falsum iurat assertorio iuramento, non ideo redditur ipso iure infamis, sed solum per diffinitiuam sententiam in causa accusationis contra eum latam, sed qui frangit iuramentum promissorium solenniter factum, ipso iure infamis efficitur: Nam in eius potestate remanet postquam iurauit, vt det iuramento suo virtutem, quod iuramento assertorio minime conuenit. Rursus qui iocose periurat, mortaliter peccat, quoniam dei irreuerentiam non vitat, sed quo ad aliquid amplius auget, similiter qui ex lapsu linguæ periurat, si aduertat falsum esse quod iurat mortaliter peccat, si verò hoc non aduertat à crimine periurij excusatur.

*A. 4.* 4. ¶ Præterea aduertendum, quod aliquid ab alio iuramentum dupliciter exigit, scilicet sponte tanquam persona priuata: & pro alio, vtpote ex necessitate officij sibi commissi. Si primo modo, hoc dupliciter accidere potest, quia vel nescit aliū falsum iuraturum: & tunc non est peccatum sed humana tentatio, quæ ex quadam infirmitate procedit, qua homo alium verum esse dicturum. Si autem scit alium falsum iuraturum, homicida efficitur: quoniam ipse alium ad sui ipsius interitum inducit. Si autem quis iuramentum requirit tanquam persona communis secundum ordinem iuris, ad petitionem alterius, non videtur esse in culpa: quanuis alium agnoscat perioraturum: quia non ipse videtur iuramentum exigere sed ille ad cuius instantiam petit.

¶ Quid est sacrilegium. 2. An sit speciale peccatum.

3. De speciebus eius. 4. De pœna ipsius. Art. 163.

r iij

D. DIONYSII CARTHUSIANI.

*A. 2. 1.* **S**acrilegium verò (vt ait Isidorus) dicitur quia sacrã legit, id est furatur, vnde sacrilegium est violatio rei sacræ: & sumitur violatio large pro quacunque irreuerentia seu inhonoratione, & sicut honor non est in honorato sed in honorante, sic violatio ista est in ipso qui se ad rem sacram irreuerenter habet, quia quantum in se est il- lam violat, quanuis ei nil noceat nec violare preualeat. Dicitur quippe aliquid sacrum, quia ad diuinum cultum ordinatur, & sicut aliquid dicitur bonum quia ordinatur ad bonum, sic & diuinum dici potest quia ad cultum deputatur diuinum, propter quod reuerentia quædam sibi debetur, quæ refertur ad deum, & idcirco quicquid ad sacrarum rerum irreuerentiam spectat, ad dei iniuriã pertinet ac sacrilegij rationem constituit. Sciendum quoq; quod antiquitus rectores rei publicæ appellabantur diuini tanquam prouidentia diuinæ ministri, eo quod bonum commune sit quoddam diuinum, & ergo extenso nomine sacrilegij, illud quod ad principis irreuerentiam attinet, sacrilegiũ dicitur. Dicitur enim. 17. quæ. 4. **C**ommittit sacrilegiũ qui de principis iudicio disputat. *A. 2. 2.* **2.** Denique quia in sacrilegij actu iuuenitur specialis difformitas, scilicet quod violatur res sacra: constat ipsum esse speciale peccatum, estque religioni oppositum. Vnde qui diuinæ legis verba peruertit sacrilegus redditur, pariformiter qui mulierem in loco sacro cognoscit. *A. 2. 3.* **3.** Et quia ratio sacrilegij in hoc consistit, quod quis irreuerentiam exhibet sacris, quibus ratione sanctitatis honor debetur, ideo secundum diuersam rationem sanctitatis rerum sacrarum species sacrilegij distinguuntur. Estque sacrilegium tanto maius, quanto res in quam peccatur est sanctior. **A**tribuitur itaque sanctitas personis sacris, locis sacris, & alijs quibusdam rebus ad dei cultum relatis. Sanctitas verò loci ad hominis sanctitatem ordinatur, qui in sacro loco cultum deo impendit, Ideoque grauius est peccatum peccare in personam cultui diuino dedicatam, quam in locum sacrum, quanuis utrobique sint varij gradus secundum differentiam personarum atque locorum. **T**ertia insuper sacrilegij species, quæ circa alias res sacras committitur, multos habet gradus secundum sacrarum differentiam rerum, in quibus sacramenta primum obtinent locum, quorum primum est eucharistiæ sacramentum. Sacrile-

SVMMAE FID. ORTHOD. LIB. III. 131.

gium ergo, quod contra sacramenta committitur, omnium extat grauisimum. Post sacramenta verò secundum locum sortiuntur vasa sancta, sanctorum reliquia, atque imagines, in quibus quodammodo ipsæ personæ honorantur vel debonantur. Deinde quæ ad ornatum ecclesiæ, ministrorũque pertinent. Post quæ sunt, quæ ad sustentationem ministrorum ecclesiæ spectant siue mobilia siue immobilia. Itaque quicunque contra aliquod prædictorum peccat, sacrilegij crimen incurrit, vt si quis sanctimoniam cognoscat, vel cum muliere quacunque in templo concumbat, aut in ecclesia furtum committat. Considerandum quoque, quod omne peccatum à persona sacra commissum materialiter & quasi per accidens sacrilegium est, nam quolibet peccato persona violatur peccantis. Propterea ait Hieron. Nugæ in ore sacerdotis, sacrilegium sunt aut blasphemia.

*A. 4.* **4.** Porro in infliccione pœnarum duo pensantur. Primo æqualitas ad hoc quod pœna sit iusta, quatenus in quibus aliquis peccat, per eadem torqueatur, & sic sacrilegio correspondet pro pœna excommunicatio, eo quod sacrilegus iniuriam inferat sacris & ob id iuste ab illis arceatur. Secundo consideratur utilitas, pœnæ nãq; præsentis sunt medicina quædã quibus homines terreantur atq; à malis desistant. Sacrilegus verò, quoniam sacra non reueretur nec curat, nõ satis punitur per hoc quod ei sacramenta interdiciuntur. Propter quod secundũ leges ciuiles adhibetur capitalis sententia. Sed secundum ecclesiæ sententiam, quæ mortem corporalem non infert, imponitur pecuniaria pœna, dicitur enim. 17. quæstio. 4. si quis contumax seruum fugitiuum de atrio ecclesiæ per vim abstraxerit, nongentos solidos cõponat. Et postea: Quisquis inuentus fuerit sacrilegij reus triginta libras argenti examinati purissimi componat. At verò si personæ sacræ violentia inferatur, vel si quis incendat aut frangat ecclesiam, infligitur excommunicatio maior, in alijs verò sacrilegijs minor.

**Q**uid sit Simonia. 2. An liceat pro sacramentis pecuniam sumere. 3. An pro spiritualibus actibus. Articulus 164.

*100*  
*2. 7*  
**A**T verò Simonia est studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, Hoc autem illicitum est, nam actus redditur malus

D. DIONYSII CARTHUSIANI

quoniam super indebitam materiam cadit. Sed res spiritualis non est debita emptionis seu venditionis materia triplici ratione. Primo, quia res spiritualis nullo terreno precio potest compensari. Secundo, quia illud quis vendere potest, cuius est dominus: Sed praelatus est spiritualium rerum dispensator, non dominus. Tertio, quia venditio repugnat spiritualium rerum origini, quae ex gratuita dei voluntate proueniunt. Simonia ergo irreligiositatis est species. Dicitur autem Simonia esse haeresis, non quod sit essentialiter haeresis, vel in intellectu ut in subiecto, sed secundum exteriorem protestationem. Nam eo ipso quo quis spiritualia vendit, fatetur se dominum horum, quod est haereticorum. Rursus Simoniaci appellantur haeretici, non tantum ob rationem praedictam: sed etiam, quia Simo magus asseruit mundum non esse à deo creatum, sed à quadam virtute superna, ut refert Isidorus.

2. **A**mplius Simon magus ad hoc emere voluit spiritualem potestatem, ut eam postea venderet. Ideoque qui spiritualia vendunt, assimilantur intentioni ipsius: qui verò emere volunt conformes sunt actui eius. Sed qui actualiter vendunt, Giezi conformantur discipulo Helisei, qui à leproso munda to pecuniam sumpsit. Unde spiritualium venditores nuncupari possunt Giezitae: sicut & Simoniaci. In diffinitione autem Simoniae, nomine emptionis & venditionis accipitur omnis contractus non gratuitus: & idcirco permutatio praebendarum, seu ecclesiasticorum beneficiorum, fieri nequit auctoritate partium absque Simoniae periculo, sicut neque transactio, ut iura determinant. Praelatus verò ex suo officio pro necessaria vel utili causa permutationes huiusmodi facere valet. Falsa demum est opinio eorum, qui dicunt papam non posse Simoniam committere. Imò potest sicut & alius quisque, & tanto est eius culpa grauior, quanto persona sublimior. Nam quauis res ecclesiae sint eius, non tamen ut proprii domini, sed ut dispensatoris praecipui. Unde si pro aliqua re spirituali reciperet pecuniam de redditibus ecclesiae, non careret vitio Simoniae. Similiter potest Simoniam incurrere recipiendo ab aliquo laico, non de bonis ecclesiae.

**P**raeterea, cum nouae legis sacramenta maxime spiritualia sint, ut pote gratiae causatiua, non nisi gratuito data sunt. Veruntamen, quoniam per ministros ecclesiae dispensantur, qui à populo sustentari debent: ideo ministri possunt accipere ali-

SVMMAE FIDEI ORTHOD. LIB. III. 134

quid ad sustentationem necessitatis secundum ordinationem ecclesiae, & consuetudines approbatas. Hoc namque accipitur, non ut mercedis praecium, sed tanquam necessitatis stipendium: mercedem verò dispensationis expectet à domino. Ex his innotescit, quod magis deberet ad cultus sine baptismo decedere quam sacerdoti pro baptismo pecuniam dare, aut aliquid quod pecunia potest aestimari, suppleret enim in eo baptisus flaminis carentiam sacramenti. Infans quoque à laicis magis esset baptizandus in articulo necessitatis, quam aliquid dandum esset presbytero. Praesertim cum quilibet in necessitatis articulo baptizare queat. Aquam tamen, cum sit purum corporale elementum, à sacerdote quis emere possit. Considerandum autem, quod matrimonium est & sacramentum, & naturae officium. Itaque licet pro matrimonio dare pecuniam, prout est naturae officium, non autem in quantum est sacramentum. Vnde iura prohibent pro venditione nuptiarum aliquid exigi. Rursus Simonia cum esset per pecuniam redimere obstacula aduersantium alicui pro episcopatu, vel praebenda, aut aliqua dignitate, antequam ius talium acquiratur per electionem, prouisionem, aut collationem: nam hoc esset sibi viam parare cum pecunia ad obtinendum rem spiritualem. Illud tamen licet post iuris ademptionem in remotionem iniustorum impedimentorum.

3. **I**nsuper spirituales actus vocantur qui ex gratia spirituali procedunt, atque ad eam disponunt, videlicet praedicatio, oratio, laus diuina, celebratio, processio: pro quibus non licet pecuniam sumere in quantum spiritualia bona sunt, quia hoc Simonicum esset. Dicitur enim 1. questione 1. Quicquid inuisibilis gratiae consolatione tribuitur, nunquam quilibet vel quibusdam praemiis venundari debet. Nihilominus licet pro illis aliquid sumere tanquam stipendium vitae, ad necessitatem ministrorum, secundum institutionem ecclesiae consuetudinesque probatas: sic tamen, ut desit emptionis ac venditionis intentio, nec ab inuitis exigantur per subtractionem spiritualium debitorum. Sed illis exhibitis, exigere possunt oblationes ac similes ecclesiarum consueti prouentus, & nolentes auctoritate superiorum possunt compelli. Per modum quoque praedictum recipi possunt aliqua pro processione funerum. Si verò talis processio fieret cum pacto Simonicum esset, nec licet ordinare certam pecuniam pro funere alicuius

D. DIONYSII CARTHUSIANI

pro cessionaliter deferendi. Hoc namque esset pauperibus viam præcludere, quia pietatis officium gratis est impendendum. ¶ Licet quoque locare operas suas quavis sint spiritualia bona, quæ impendantur: quemadmodum de advocatis & medicis dictum est. Secus tamen esset, si alicui spiritualis potestas sit commissa: tunc enim ex debito obligatur ad usum potestatis, habereque ex redditibus ecclesiæ statuta stipendia. Vnde si aliquid acciperet pro usu spiritualis potestatis, non operas suas locaret, sed spiritualis gratiæ usum venundaret. Et ergo non licet pro quacunque dispensatione aliquid sumere, neque pro hoc quod vices suas committant, vel subditos corrigant, aut à corrigendo desistant.

¶ Adhuc si opes monasterij non sufficiant, licet ingredienti aliquid dare pro victu personæ, vel ab hoc exigere. Conformer licitum est propter deuotionem, quam aliquis ad monasterium ostendit, largas elemosynas faciendo, vt facilius recipiatur. Sicut etiam licet aliquem ad monasterij ingressum prouocare corporalibus beneficiis.

¶ *Vtrum uendere liceat annexa spiritualibus 2. An solum munus à manu Simonia cum facit 3. De poena quoque Simoniacorum. Articulus 165.*

**D**upliciter insuper est aliquid spiritualibus annexum. Primo sicut ex spiritualibus dependens, vt habere ecclesiastica beneficia, quod solum competit officium clericale habentibus. Talia igitur nullo modo vendi possunt. Secundo aliquid est spiritualibus annexum, in quantum ad spiritualia ordinatur, quemadmodum ius patronatus quod ordinatur ad repræsentandum clericos ad ecclesiastica beneficia & vasa sacra, & talia non præsupponunt spiritualia sed tempore ea præcedunt, propter quod aliquo modo vendi possunt, nõ secundum quod spiritualibus sunt annexa, sed pro necessitate ecclesiæ & pauperum, sic tamen, vt oratione præmissa confringantur, & si ex eorum materia aliqua fierent sacra vasa, indigerent denuo consecrari. Sciendum quoque, quod ius sepulturæ & primogenituræ ac patronatus propter se vendi non possunt, & ergo Esau peccauit primogenita vendens, non tamen Iacob ea emens, quia ex diuina electione ei debentur, & sic suam vexationem redemit. Abraham etiam emit